Subsumarea contribu iilor din domeniul filologic unui scop na ional mai amplu a constituit de altfel una dintre constantele activit ii politice i publicistice a lui Bari , dup cum o vor demonstra i paginile care urmeaz .

Informa ii biografice. Domenii de activitate

George Bari s-a n scut la 12/24 mai 1812 la Jucul de Jos, în comitatul Cluj (pentru aceast sintez a vie ii i activit ii lui George Bari am folosit îndeosebi informa ii reg site în Bari 1962, 7-41; Edroiu 2000; Ionescu 2013; Popescu-Râmnicănu 1919).